[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	27.03.2025 г.
	  № 154

	с. Половинное

	Об утверждении Порядка осуществления
контроля за использованием и
 сохранностью жилых помещений
 муниципального специализированного
 жилищного фонда Половинского
муниципального округа,
 предоставленных лицам из числа детей-сирот
 и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 г. № 159-Ф3 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Курганской области от 05.10.2007 г. № 288 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по опеке и попечительству, а также по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», в целях осуществления контроля за использованием и сохранностью  жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных   лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь Уставом Половинского муниципального округа Курганской области, Администрация Половинского муниципального округа Курганской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Половинского муниципального округа», а также в дополнительных источниках обнародования муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области:  на официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга лиц.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области  по экономике.

Глава Половинского муниципального округа

Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков

	Приложение  к постановлению

Администрации Половинского муниципального округа Курганской области от «27» марта 2025 г. № 154
 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за  использованием и сохранностью жилых помещений  муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

ПОРЯДОК
осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок осуществления контроля за использованием  и сохранностью жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 21.12.1996г. № 159-Ф3 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Курганской области от 05.10.2007 № 288 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по опеке и попечительству, а также по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями».
1.2. Порядок определяет организацию работы по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Контроль).

1.3. Контроль осуществляется в целях:

а) обеспечения использования жилого помещения по целевому назначению, поддержания его в надлежащем состоянии, обеспечения сохранности санитарно-технического и иного оборудования, соблюдения требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических требований;

б) обеспечения осуществления оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги;

в) предотвращения проживания в жилом помещении лиц, не имеющих на то законных оснований;

г) предотвращения выполнения в жилом помещении работ или совершения других действий, приводящих к его порче, а также переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в нарушение установленного порядка.

1.4.  Проверка жилых помещений с целью осуществления Контроля проводится в следующих формах:

          1.4.1. Плановая выездная проверка проводится в соответствии с графиком проведения проверок использования и сохранности жилых помещений специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – График), ежегодно утверждаемым постановлением Администрации Половинского муниципального округа Курганской области до 20 декабря предшествующего года.
1.4.2. Внеплановая выездная проверка проводится на основании постановления Администрации Половинского муниципального округа Курганской области при наличии следующих оснований:

а) истечения срока, установленного для устранения нарушений, выявленных в ходе плановой проверки;

б) поступление в Администрацию Половинского муниципального округа Курганской области письменных и устных обращений юридических и физических лиц, содержащих сведения о ненадлежащем использовании и (или) незаконном распоряжении жилыми помещениями, ненадлежащем санитарном и техническом состоянии жилых помещений. При этом обращения, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Администрацию Половинского муниципального округа Курганской области, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

Внеплановая проверка проводится в срок не позднее 10 рабочих дней со дня истечения срока установленного для устранения нарушений, выявленных в ходе плановой проверки, либо со дня поступления обращения.

2. Осуществление контроля за использованием и сохранностью

жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей

          2.1. Контроль осуществляет комиссия  по  контролю за использованием и сохранностью жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Комиссия).

2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

2.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Половинского муниципального округа Курганской области.
2.4.  В состав Комиссии входят председатель комиссии (далее – Председатель), заместитель Председателя, секретарь комиссии, члены комиссии.
2.5.  Председатель  осуществляет руководство работой Комиссии. В отсутствии Председателя его обязанности и функции осуществляет заместитель Председателя. Секретарь Комиссии отвечает за организационное обеспечение деятельности Комиссии, ведет рабочую документацию Комиссии, обеспечивает  оформление актов обследования и направляет их нанимателям жилых помещений.

2.6.  Комиссия правомочна осуществлять Контроль, если  при его проведении  участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

2.7.   В ходе проведения Контроля Комиссия вправе  истребовать от нанимателя жилого помещения документы, подтверждающие законность проживания в жилом помещении посторонних лиц, документы, подтверждающие полноту и своевременность внесения платежей за жилое помещение и коммунальные услуги, а также правомерность переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

            2.8. В случае включения жилого помещения в специализированный жилищный фонд Половинского муниципального округа Курганской области в течение года, в График могут вноситься изменения.
2.9. С целью обеспечения доступа в жилое помещение, нанимателю направляется уведомление (приложение 1) простым письмом, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих его вручение адресату с таким расчетом, чтобы наниматель имел достаточный срок для своевременной явки до даты контрольных мероприятий.

2.10. Проверка сохранности и использования жилого помещения осуществляется в присутствии физического лица, являющегося нанимателем жилого помещения или его представителя.

2.11.  В случае необходимости применяются фотосъемка, видеозапись, иные установленные способы фиксации вещественных доказательств.

2.12. По результатам проверки в срок не позднее 5 рабочих дней со дня ее окончания оформляется акт обследования жилого помещения (приложение 2).

2.13. Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами Комиссии, участвовавшими при проведении проверки.

2.14. При составлении акта обследования жилого помещения, с целью получения дополнительной информации о возможных фактах ненадлежащего использования или содержания жилых помещений, Комиссией направляются запросы в ресурсообеспечивающие организации, являющиеся поставщиками коммунальных услуг и иные организации, располагающие сведениями о данных нарушениях.

2.15. Акт обследования жилого помещения составляется в двух экземплярах, один из которых направляется  нанимателю или его представителю в течение 5 рабочих дней со дня его подписания.
2.16. Акт обследования хранится в учетном деле нанимателя жилого помещения специализированного жилищного фонда.

2.17. Специалист Отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике и закупкам Администрации Половинского муниципального округа Курганской области, ответственный за контроль за использованием и сохранностью жилых помещений специализированного жилищного фонда, ежеквартально проводит сбор и обработку сведений об оплате за жилое помещение и коммунальные услуги (электроэнергию, отопление, воду, канализацию), об оплате за наем специализированных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных детям-сиротам по договорам найма.

	Приложение 1

к Порядку  осуществления контроля за использованием  и сохранностью жилых помещений муниципального  специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении плановой (внеплановой) проверки жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области
Уважаемый (ая)__________________________!
Уведомляем Вас, что «___»________ года в период с ___ до ____ часов  согласно постановления Администрации Половинского муниципального округа  Курганской области от ___________ № ________ «_________________» будет проводиться обследование жилого помещения, расположенного по адресу:_______________________________________________________________

 _________________________________________________________________________, занимаемого Вами на основании договора найма специализированного жилого помещения для  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от ______________________.
Просим обеспечить доступ в жилое помещение для проведения плановой (внеплановой) проверки.

Представитель наймодателя ____________________/________________/

                                                            подпись                         Ф.И.О.

	Приложение 2

к Порядку  осуществления контроля за использованием  и сохранностью жилых помещений муниципального  специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей

АКТ
обследования жилого помещения
«___»__________20__г.                                                                                _____________________
      место составления акта
           Комиссией по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Половинского муниципального округа Курганской области, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в составе:
1. ________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________
4. ________________________________________________________________________
5. ________________________________________________________________________
           на основании постановления Администрации Половинского муниципального округа Курганской области от __________ №______ «_______________________» проведена плановая (внеплановая) проверка жилого помещения, расположенного по адресу:_______________________________________________________________
__________________________________________________________________________
нанимателем которого по договору найма специализированного жилого помещения  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от «_____» ____________20__г.  является:
__________________________________________________________________________
( Фамилия, Имя, Отчество)
В ходе обследования установлено.
Фактически в жилом помещении проживают:
__________________________________________________________________________ (Ф.И.О., кем являются нанимателю, основания для нахождения в жилом помещении, санитарно-техническое состояние помещения и оборудования)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие (отсутствие) задолженности за коммунальные услуги и найм жилого помещения (сумма) _________________________________________________________________________

Нарушение прав соседей (наличие/отсутствие)_________________________________
Заключение по результатам проверки: _________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В ходе мероприятий производилась ___________________________________________
                                                                                                                ( фото, видео съемка)
К Акту обследования жилого помещения прилагаются __________________________
__________________________________________________________________________
Подписи лиц проводивших проверку:
1. ________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________
4. ________________________________________________________________________
5. ________________________________________________________________________